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ÚVODNÍK 

Milí čitatelia, 

    školský rok sa pomaly chýli ku svojmu koncu 

a my  veríme, že bol pre vás úspešný a šťastný 

a že vám jeho trvanie spríjemňovali aj čísla 

nášho školského časopisu. Sme veľmi radi, že 

sa rady našich čitateľov i spolupracovníkov 

neustále rozrastajú, čo svedčí o narastajúcej 

popularite nášho časopisu.     

Titulnú stránku si už nevieme predstaviť bez 

kresby  našej úspešnej výtvarníčky 

a športovkyne Tamarky Balajovej z 9.C triedy. 

V rámci vašich obľúbených rubrík Vám 

predstavíme školské novinky, dozviete sa 

napríklad aj to, že pani učiteľka Hargašová je 

vynikajúca kuchárka, v ankete zistíme, po 

akom zvieratku túžia naši spolužiaci, 

predstavíme si ďalších úspešných žiakov 

z našej školy a v neposlednom rade si 

predstavíme pani učiteľku Lindenthalovú.  

Naši deviataci si zaspomínajú na svoje 

pôsobenie na našej škole a predstavíme vám i 

spisovateľa Rudolfa Dobiaša. Tieto, ale 

i mnohé iné články už netrpezlivo čakajú, kedy 

sa do nich začítate.  Podobne ako po minulé 

roky môžete do nášho časopisu prispievať 

prostredníctvom SCHRÁNKY, ktorá sa 

nachádza oproti zborovni, kam môžete vhodiť 

svoje práce, návrhy, pripomienky a postrehy. 

Na všetky sa veľmi tešíme! 

 Z obsahu aktuálneho čísla sme vám čo 

to prezradili, pozorne však listujte a dozviete 

sa oveľa viac. Prajeme vám príjemné čítanie! 

     Príjemnú zábavu pri čítaní vám praje 

                                            redakcia časopisu

 

Redakčná rada 

Šéfredaktor: PaedDr. Denisa Klozíková 

Členovia:   Patrícia Chlebanová, 7.C 

                   Natália Závodná, 8.B 

       Natália Pašková,  9.A 

       Kristína Horňáková, 9.A 

       Sofia Bulejková, 9.B 

       Patrícia Masácová, 9.B 

       Klára Ježíková, 9.B 
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Školské 

novin(k)y 

Energia zblízka 

Od 4.2. do 15.2.2019 sa naša škola 

zapojila do projektu Energia z blízka. 

Je to putovná výstava o elektrine 

a energetike  pre základné školy, 

ktorú organizuje nezisková 

organizácia ŽIVICA s podporou ZSE. 

Cieľom tejto putovnej výstavy je 

objasniť a priblížiť problematiku 

energetiky žiakom základných škôl. 

Tento projekt bol zaujímavý aj preto, 

lebo sa realizoval formou 

rovesníckeho vyučovania. 

 

Pomoc Kristínke 

Plastové vrchnáčiky z PET fliaš sme 

opäť odovzdali Kristínke Korienkovej, 

ktorej prispejú na liečbu a 

rehabilitácie. Kristínka má vrodené 

choroby, na liečbu ktorých potrebuje 

pravidelné rehabilitácie, ktoré si 

hradia zo zberu vrchnáčikov.  Zbieram 

vrchnáčiky z PET fliaš, mlieka, džúsov, 

oleja, octu, šampónov, aviváže, 

sprejovej šľahačky, plastové vnútra 

z kinder vajíčok a pod.  Zbierame 

ďalej. 

                 

Druháci na korčuliach 

Hokejový štadión Pavla Demitru nám 

otvoril svoje brány a dovolil 

druháčikom vyskúšať a naučiť sa 

základy ľadového  korčuľovania. 

Niektoré deti stáli na ľade po 

prvýkrát, iné už korčule obúvali 

viackrát. Ďakujeme inštruktorom: M. 

Stuhl, R. Matejka, M. Petrík, M. 

Lečko za ich profesionálny a hravý 

spôsob práce, vďaka ktorému 

dovolili deťom obľúbiť si tento 

šport. 

 
 

Bezpečná škola 

Dňa 9.4.2019 sa uskutočnila 

preventívno-bezpečnostná akcia 

zameraná na vyhľadávanie 

návykových látok. Psovod so psom so 

špeciálnym výcvikom prešiel triedy v 

7. a v 9. ročníku a tiež všetky skrinky 

žiakov 2. stupňa. Policajti - špecialisti 

potvrdili, že pri kontrole bola naša 

škola vyhodnotená absolútne bez 

pachovej stopy po omamných a 

návykových látkach. 

 Negatívny výsledok preventívnej akcie 

nás, samozrejme, teší a v kontrolách 

budeme i v budúcnosti určite 

pokračovať.    

 

Rozprávková knižnica 3.C 

Ako každý rok, tak aj tento rok, naša 

trieda, v prvý jarný mesiac navštívila 

mestskú verejnú knižnicu. Pani 

z knižnice si pre nás pripravila 

zaujímavý program 

v zrekonštruovanej miestnosti 

so vzácnymi starožitnými úžitkovými 

predmetmi na tému: Slovenské 

ľudové rozprávky a zberateľ 

ľudových rozprávok Pavol Dobšinský. 

Dozvedeli sme sa, že 15. 

marec je Deň ľudovej 

rozprávky. Program, ktorý bol vo 

forme besedy, jazykovedného 

okienka, určovania ľudových 

rozprávok podľa krátkych ukážok 

a súťaže, bol ozaj pútavý. Na záver 

našej návštevy sme si poobzerali 

viaceré knižné novinky, kreatívnu 

tvorbu mladých čitateľov knižnice 

a hlavne, viacerí si vypožičali knihy 

podľa vlastného výberu. Spokojní 

a opäť o niečo múdrejší sme sa 

pomaly vybrali do školy.  

 

Firmy môžu pomôcť našej škole 

AKO? Ak firma 

poukáže finančné prostriedky zo 

svojich daní Občianskemu združeniu 

Komenský, škola dá vyrobiť 

veľkoplošný obojstranný farebný 

banner, ktorý osadíme na Zlatovskej 

ulici do pripravených kovových 

konštrukcií. Aj tento 

rok pribudli nové reklamné bilboardy 

firiem, ktoré našej škole 

pomohli. ĎAKUJEME,  voľných 

reklamných miest máme stále 

dosť! Informácie na tel. čísle: 0911 

777 601. 

 

 Deň narcisov – 11.4. 

Naša škola sa aktívne zapája 

každý rok do dvoch dobročinných 

zbierok - DEŇ NARCISOV na podporu 

ľudí, ktorí bojujú s rakovinou a 

BIELA PASTELKA na podporu 

nevidiacich a slabozrakých. 
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Veľkonočné variácie v ŠKD 

Žiaci z 8.oddelenia ŠKD sa doslova 

prekonávali vo vyrábaní 

veľkonočných dekorácií. Práca ich 

bavila, tešili sa z každej činnosti. Pri 

vyrábaní sme použili rôzne materiály i 

techniky. Najviac ich zaujala 

servítková technika známa tiež ako 

decoupage, ktorú sme použili na 

vajíčka. Najlepšou motiváciou bolo 

veľkonočné pečenie. Napiekli sme 

veľkonočných barančekov i zajačika, 

na ktorých si deti druhý deň 

pochutnávali. O pomocníkov v 

kuchyni nebola veru núdza, miešali, 

šľahali, umývali, utierali a predbiehali 

sa v pomáhaní. 

     
 

Dr. Zembolí 

V marci žiaci 1. stupňa absolvovali 

v kine Hviezda výchovný koncert 

s názvom „Dr. Zembolí“, ktorý bol 

zameraný na ekológiu 

a environmentálnu výchovu. 

Zábavný interaktívny koncert žiakom 

predviedli Boris Lettrich (spevák 

skupiny AYA) a Peter Miháľ 

(bubeník  známeho speváka Tomáša 

Bezdedu). Koncert bol plný pekných 

pesničiek s poučnými a veselými 

textami. Spolu s deťmi hľadali 

možnosti, ako by sme mohli aspoň 

trošku pomôcť našej Zemi a ako by 

sme ju mohli pomôcť liečiť. 

 

Sedem divov Trenčína 

Žiaci 6. ročníka sa z predmetu 

regionálna výchova zúčastnili 

exkurzie, v rámci ktorej spoznávali 7 

divov a mnoho ďalších pamiatok 

Trenčína. Na jednotlivých 

stanovištiach, ktorými boli napríklad 

Rímsky nápis v hoteli Elizabeth, 

Morový stĺp, Piaristický kostol, 

Synagóga, Mestská veža 

s barbakanom, Farské schody a kostol, 

Katov dom sa dozvedeli niektoré 

čriepky z histórie nášho mesta. Okrem 

toho hľadali indície a odpovedali na 

otázky v pátracej hre o Vojtechovi 

Zamarovskom, kde sa dozvedeli 

mnohé zaujímavosti zo života a diela 

tohto významného rodáka.  

 

Aktivity žiackej školskej rady 

V sobotu 25.5.  deti zo žiackych 

školských rád (aj z ten našej!) a ich 

kamaráti maľovali podchod pod 

Chynoranskou traťou. Prišlo 20 detí 

zo všetkých základných škôl v TN a 

spoločne namaľovali podchod na 

bielo následne nakreslili “Váh” a 

vyčistili celé okolie. Vyzerá to 

fantasticky a chceme sa všetkým, 

ktorí priložili ruku k dielu 

poďakovať! Informácie o akcii sú na 

facebooku mesta Trenčín a budú aj 

v nasledujúcom Infe. Chválime, 

chválime....  

 

Exkurzia v Poľsku 

Už tradične sa žiaci 9. ročníka 

zúčastnili zahraničnej exkurzie do 

Poľska. Navštívili historické mesto 

Krakov, kde zažili predveľkonočnú 

atmosféru na Hlavnom námestí, 

ktorému dominuje Mariánsky kostol 

a tiež Sukiennica, čiže tržnica. 

Navštívili tiež Wawel - sídlo poľských 

kráľov a katedrálu, v ktorej sa konali 

kráľovské korunovácie. Temnú 

stránku histórie pocítili žiaci „na 

vlastnej koži“ v koncentračných 

táboroch Auschwitz a Birkenau, ktoré 

dnes fungujú ako múzeum s mnohými 

zachovalými artefaktmi. Tie  nám 

pripomínajú, čoho všetkého boli ľudia 

schopní počas druhej svetovej vojny, 

no zároveň varujú, aby sa podobné 

tragédie už nikdy nezopakovali!  

  

Exkurzia Brno 

21. 3. 2019  navštívili žiaci ôsmeho 

ročníka Hvezdáreň 

s planetáriom  a centrum 

VIDA! Science centrum v Brne. 

V planetáriu mali žiaci možnosť 

pozorovať nočnú oblohu, ktorá je 

v práve v tomto období na oblohe. 

Pozreli si film „Cesta za miliardou 

hviezd“.  Program im umožnil 

cestovať na miesta vzdialené 

desiatky svetelných rokov. 

Vo VIDA Science centre mali 

žiaci  možnosť navštíviť 170 

interaktívnych exponátov, 

rozdelených do štyroch 

tematických celkov: planéta, 

civilizácia, človek a mikrosvet. Žiaci 

sa vďaka rôznym pokusom, ktoré si 

sami vyskúšali,  lepšie oboznámili 

s fyzikálnou podstatou mnohých 

javov, o ktorých sa učia na 

hodinách fyziky, chémie a biológie. 
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Krajské kolo olympiády v nemeckom 

jazyku 

Tento rok priniesol sv. Valentín šťastie 

aj Jánovi Marušincovi zo 7.C, ktorému 

sa v krajskom kole olympiády 

nemeckého jazyka podarilo obsadiť to 

najlepšie 1. miesto. Janko postupuje 

do celoslovenského kola, takže určite 

držíme všetky palce, prsty aj päste. 

 

Okresné kolo dejepisnej olympiády 

Blahoželáme našim úspešným 

riešiteľom okresného kola dejepisnej 

olympiády: Michalovi Lajčiakovi (7.C), 

Natálii Fraňovej (9.C), Zuzke 

Rezníkovej (9.B), Janke Horváthovej 

(8.C) a Ninke Melichárekovej (8.B), no 

najmä žiakom 6. ročníka Timotejovi 

Gavendovi a Barborke Beďatšovej, 

ktorí obsadili vo svojej kategórii 2. a 3. 

miesto. 

   

Okresné kolo biologickej 

olympiády 

Eliška Brezováková – 12.2.2019 - 

víťazka okresného kola biologickej 

olympiády kategórie C v 

teoreticko-praktickej časti 2019. 

Eliška sa každý rok zúčastňuje 

biologickej olympiády kategórie E, 

kde dosiahla zatiaľ najväčší 

úspech 2. miestom v krajskom 

kole. Tentokrát vyskúšala prvýkrát 

aj kategóriu C a ihneď sa dostavil 

úspech.            

        

Vyhodnotenie 

súťaží 

Stolnotenisový turnaj 

Tento rok sa naša škola po prvýkrát 

zapojila do osláv Svetového dňa 

stolného tenisu prostredníctvom 

Projektu „...ideme hrať ping-

poooooong...“. Zapojilo sa 185 škôl 

z celého Slovenska. Tento 

stolnotenisový turnaj pre žiakov našej 

školy sa uskutočnil 6. 4. 2019. 

Zúčastnilo sa 30 žiakov, z toho 2 

žiačky. Všetci súťažiaci podali svoje 

maximálne športové výkony 

a popritom sa aj zabavili. 

Umiestnenie žiakov:    

1. Tomáš Horný, 7. A 

2. Erik Markovský, 7. C 

3. Patrik Orgoň, 6. C 

Umiestnenie žiačok:    

1. Ema Mazániková, 7. C 

2. Adela Búryová, 3. A 

Víťazom srdečne gratulujeme a už 

teraz sa tešíme na 2. ročník tejto 

súťaže. 

 

Dobiášov rozprávkový Trenčín 

Dňa 17.5.2019 sa žiačky našej 

školy zúčastnili III.ročníka súťaže 

v prednese rozprávky – Dobiášov 

rozprávkový Trenčín, kde úspešne 

reprezentovali našu školu. 

V 1.kategórii získala 1.miesto 

Melissa Singmann z 2.C a na 

2.mieste sa umiestnila Zojka 

Žilkayová zo 4.C. Dievčatám 

srdečne blahoželáme! 

 

Máme recitátorské eso 

Vo štvrtok 25. apríla 2019 sa uskutočnil 

65. ročník súťaže Hviezdoslavov Kubín – 

Podjavorinskej Bzince – krajská súťažná 

prehliadka v umeleckom prednese 

poézie a prózy detí. Našu školu 

reprezentovala Natália Pašková z 9.A 

triedy, ktorú na súťaž brilantne 

pripravovala Mgr. Anna Strempeková. 

Natália recitovala báseň s názvom 

Zvony, ktorej autorom je Edgar Alan 

Poe. Natália  si odniesla krásne 1. 

miesto a tým aj postup do 

celoslovenského kola, ktoré sa už 

tradične bude konať v Dolnom Kubíne. 

Natálii srdečne blahoželáme a sme na 

ňu právom hrdí . 

              

Moje ľudské práva 

Naša žiačka Anetka Nachtmannová 

z 8.B bola odmenená Slovenským 

národným strediskom pre Ľudské 

práva. V súťaži  Moje ľudské práva 

obsadila spomedzi 551 

odovzdaných výkresov nádherné 2. 

miesto. Našej úspešnej maliarke 

srdečne blahoželáme! 
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Rozhovor s pani učiteľkou Mgr. 

Barborou HARGAŠOVOU 

    Deti z 1.stupňa milujú pani učiteľku Barborku Hargašovú. 

Ako sa deti samy vyjadrili, je nielen veľká kočka, ale má aj obrovské 

srdiečko, ktoré pomáha tým, ktorí to najviac potrebujú, napr.  

ľuďom v hospici či zvieratkám v útulku.  Okrem toho výborne varí 

a do kulinárskeho umenia zaúča aj našich najmenších žiakov 

v školskom klube. Je tvorivá, nápaditá, jednoducho úžasná!  

Začítajte sa spolu s nami do rozhovoru s touto pani učiteľkou 

a dozviete sa mnoho zaujímavostí.   

 

Ako si spomínate na svoje detstvo?  

Moje detstvo bolo ako detstvo každého iného 

dieťaťa na dedine. Nechovali 

sme síce hydinu, ani nič 

podobné, ale mali sme 

obrovský dvor a veľkú roľu, 

takže som sa motala väčšinou 

tam a rodičia mi vždy našli 

nejakú drobnú robotu, napr. 

pomoc pri natieraní plotu, 

oberanie ríbezlí a podobne. 

Keďže som bola prvé dieťa v 

ulici, nemala som sa veľmi s 

kým hrávať a tak som väčšinu svojho času 

trávila pri hre sama alebo so psom a mačkami, 

ktoré sme mali.  Inokedy som zasa zbierala do 

pohára chrobáky a dážďovky alebo varila 

elixíry z blata a byliniek, ktoré som potom 

nútila jesť nášho 

psa . 

 

Aká ste boli 

žiačka?  

Po štvrtú triedu 

som bola 

jednotkárka. Na 

druhom stupni 

som bola 

priemerná žiačka, čo sa známok týka. V 

niečom som vynikala, napríklad v slohových 

prácach a naozaj veľmi 

dobrá som bola 

v prednese poézie a 

prózy a v niečom som 

bola, naopak, slabšia, to 

bola napríklad 

matematika. Vo 

všeobecnosti sa však 

vidím ako úplne 

normálny žiak, ktorý si 

sem-tam spraví ťahák 

a niekedy aj opisuje . 

Môžete nám prezradiť, čo ste v škole 

vyviedli? 

Okrem toho, že sme sa s najlepšou kamoškou 

často a s veľkou obľubou schovávali pani 

upratovačke do všelijakých kútov a ona mala 

na nás strašné nervy, tak tá najlepšia kamoška 

mi na matematike vždy musela vypočítať 

najprv moje príklady na písomke a až potom si 

mohla robiť svoje, lebo som jej nedala pokoj 

a stále som do nej šťuchala. Častokrát sa 

stalo, že som dostala ešte lepšiu známku ako 

ona. Dosť rebelské v tej dobe bolo aj to, že 

sme v krabici od topánok chovali slimáka Eda 
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v školskej skrini, kde sme inak 

mali úbory na cvičenie . 

 

Chceli ste vždy pracovať 

s deťmi? Čo Vás viedlo k práci 

vychovávateľky?  

Musím sa priznať, že nie. Deti 

som mala vždy rada, ale 

o pedagogike som nesnívala. 

V podstate to zariadil sám osud 

a ja som rada, že je to tak, ako to je. Chcela 

som študovať sociológiu. V ten rok, keď som si 

podala prihlášku, z nejakého dôvodu 

neotvorili odbor a tak som si ako náhradu 

vybrala na rok filozofiu. Vôbec ma to však 

nebavilo a vedela som, že to nie je odbor pre 

mňa, a preto som prestúpila na pedagogiku. 

Počas praxe som zistila, že som sa nemohla 

rozhodnúť lepšie a vedela som, že toto je 

smer, ktorým sa chcem uberať. V tejto práci 

som sa našla, napĺňa a baví ma a neviem si 

predstaviť, že by som robila niečo iné. Proste 

to milujem.   

 

Aké iné povolanie by ste 

robili, ak by ste nepracovali 

v školstve? 

Neviem, či by som to robila 

reálne, skôr je to len taký 

môj sen, že by som mala 

svoju malú reštauráciu, kde 

by som varila. Kedysi som 

chcela tiež veľmi robiť 

zverolekárku, ale nakoľko nemám rada pohľad 

na krv a s ihlami sa tiež nekamarátim, musela 

som túto možnosť vylúčiť. 

 

Cestujete rada? Ktoré krajiny ste už 

navštívili?   

Cestujem veľmi rada. 

Fascinuje ma spoznávať 

nové krajiny, kultúru 

a jedlo. Okrem 

dovoleniek pri mori 

v Chorvátsku, Bulharsku 

a Taliansku, som 

s folklórnym súborom 

navštívila Nemecko, pol 

roka som žila 

v Holandsku, bola som sa 

„spoznávačke“ v Paríži 

a v septembri som bola 

na svadobnej ceste v Thajsku. Týmto to, 

dúfam, ešte nekončí . 

 

Vieme o Vás, že veľmi rada varíte. Kedy ste 

uvarili svoje prvé jedlo? 

Varenie milujem, je to forma môjho oddychu, 

relaxu a vášne. Dávam do toho všetko, hlavne 

lásku. Môj prvý kulinársky zážitok bol pečenie 

koláča a mala som vtedy asi 14-15 rokov. 

Chcela som prekvapiť maminu, kým bola 

v práci, že si dá doma ku káve koláčik. 

Postupovala som presne podľa receptu, ale 
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zabudla som na jednu 

veľmi dôležitú vec - 

nevymastila 

a nevysypala som 

plech múkou a celý 

sa prilepil, takže letel 

do koša. Strašne som 

vtedy plakala 

a mamina ma 

utešovala, že veď 

každý nejako začína. Musím ale povedať, že 

ma nikdy nebavilo, keď ma mama vyslovene 

volala ku hrncom, nech sa idem pozerať a učiť 

sa, ako sa to robí a varí. To som vyslovene 

neznášala. Chcela som skúšať sama a dodnes 

nemám rada akúkoľvek pomoc v kuchyni, 

pretože si všetko najradšej robím sama. 

 

Ktoré jedlo máte najradšej? 

Ja zbožňujem guláš na všetky spôsoby. Je mi 

jedno, či je kotlíkový, maďarský, mexický 

alebo segedínsky. Musím však k nemu vždy 

mať čerstvú cibuľu a pálivé chilli. Rovnako 

mám tiež  rada 

zabíjačkové jedlá. Okrem 

tejto klasiky milujem tiež 

ázijskú kuchyňu.   

 

Existuje jedlo, ktoré by 

ste chceli vedieť 

pripraviť, ale zatiaľ sa 

Vám to nepodarilo? 

Málokedy sa stáva, že 

varím dvakrát to isté. 

Veľmi rada skúšam nové 

recepty a jedlá a zatiaľ sa 

mi vždy všetko podarilo 

(vravia tak tí, čo 

ochutnali). Ako som už spomínala, mám veľmi 

rada zabíjačkové jedlá, od zabíjačkovej kaše, 

cez škvarky, slaninu, paštéty, tlačenku, rolády, 

až po klobásy a krvavnice. Nikdy som však na 

zabíjačke nebola a nevidela priamy proces 

výroby a postupu týchto dobrôt. Toto je teda 

asi to, čo by som sa chcela naučiť a vedieť to 

pripraviť. 

 

Aké exotické jedlá ste 

už vyskúšali?  

Ak čakáte, že sem 

napíšem, že som jedla 

nejaké príšery 

s chápadlami, žaby 

alebo slimáky, tak vás 

sklamem. Toto nie je 

moja šálka kávy a proti 

týmto jedlám mám 

určité predsudky alebo 

obavy . Ale tak 

v Thajsku sme toho 

vyskúšali veľa, ich 

tradičné jedlá s krevetami, ryžu v ananáse, 

rôzne druhy mäsa na špajdliach, ktoré 

pripravovali na svojich pojazdných „gastro“ 

motocykloch a v neposlednom 

rade vynikajúcu sticky rice 

(ryža na sladko s čerstvým 

mangom a omáčkou 

z kokosového mlieka). Exotika 

sama o sebe bola už len to, že 

ovocie tam chutilo úplne inak, 

ako keď ho kúpime u nás 

v obchode. 

 

Aký máte vzťah k zvieratám? 

Máte nejaké doma? 

Zvieratá milujem. Sú súčasťou 

môjho života od detstva a láska 

k nim pretrvala až dodnes. 

Milujem to, že sa na nič nehrajú a milujú ľudí 

oddane a čistou láskou. Myslím, že my ľudia 

sa máme od nich veľa čo učiť. Áno, 
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momentálne mám u seba doma dvoch 

hlodavcov -  osmák degu a u rodičov máme 

dvoch psíkov. Jeden je strážny na záhrade, 

volá sa Alex a druhá sa volá Lila a je to moja 

liečiteľka a terapeutka . Vždy, keď mi je 

ťažko, pritúlime sa k sebe a hneď sa mi dýcha 

ľahšie . 

 

Navštevuje

te letné 

festivaly? 

Ktoré ste 

navštívili? 

Bola som 

asi 2x na 

Topfeste, 

keď tam 

boli kapely, 

ktoré mám 

rada 

a tento rok 

sa chystám 

na Vizovické trnkobranie, ktoré bude na 

Morave, kvôli perfektným kapelám, ktoré tam 

vystúpia. Viac ako na festivaly chodievam na 

konkrétne koncerty obľúbených interpretov, 

napr. bola som už 

2x na koncerte 

kapely Gun´s n 

Roses. 

 

Momentálne na 

Slovensku 

prebieha anketa 

o najväčšieho 

Slováka. Kto je 

ním podľa Vás?  

Pri tejto otázke 

som ani na minútu 

nezaváhala. Podľa 

mňa je ním 

zaslúžene Milan Rastislav Štefánik. Neviem, čo 

viac k tomu napísať. 

 

Keby ste mali možnosť stretnúť nejakú 

významnú osobnosť z našej histórie, kto by 

to bol a prečo? 

Neviem, či je to až tak z histórie, ale už dlhé 

roky veľmi obdivujem Edith Piaf. Nielen preto, 

čo dokázala ako speváčka, ale fascinuje ma, 

aký mala ťažký život, koľkými tragédiami si 

v živote prešla a vždy vstala a bojovala ďalej. 

Bola to malá – veľká bojovníčka! 

Obľúbený film/seriál:  Million Dollar Baby /     

                                          Priatelia 

Obľúbená kniha:  Edith Piaf 

Obľúbený spevák/ka: Richard Krajčo 

Obľúbená skupina:  Kryštof 

Obľúbená farba: modrá 

Obľúbené jedlo: guláš 

Obľúbené zviera: pes 

Obľúbené miesto: domov 

Obľúbený šport: plávanie, potápanie 

Obľúbený predmet v škole: hudobná  

                                                a výtvarná výchova 

 

Pripravila: Patrícia Chlebanová, 7.C 

Pani učiteľke ďakujeme za rozhovor i nahliadnutie do 

súkromného albumu fotografií! 

Pripravila: Patrícia Chlebanová, 7C 
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Chlieb. Slovo, ktoré často vyslovujeme, ale málo si uvedomujeme, aké dôležité je mať ho. V 

piatok 5. 4. 2019 sme si so žiakmi 2.A triedy upiekli 

v cvičnej kuchynke našej školy domáci chlebík. Bolo 

pre nás dôležité, aby sa nám nielen  vydaril, ale aby 

sme sa oň podelili aj so štvrtákmi, ktorí taktiež 

navštevujú náš školský klub a nemali možnosť ho piecť 

s nami.  So žiakmi sme si porozprávali nielen 

o chlebíku, ale porozprávali sme si aj o celom procese 

jeho pečenia, od založenia kvásku, cez samotné 

kvasenie a miesenie, až po ukladanie na plech 

a pečenie. Nakoľko nás bolo veľa, upiekli sme si 

chlebíky rovno dva, namazali si ich masielkom, 

posypali pažítkou a chrumkali k nemu množstvo 

zeleniny, ktoré si deti priniesli z domu. Verím, že 

takýmto zážitkom si deti uvedomia nielen hodnotu 

chleba, ale bude pre nich aj výzvou vedieť sa oň 

podeliť. V galérii nájdete recept aj s postupom 

(https://zsvelkomoravska.edupage.org/news/?zac=40#photos:album:675). 

Cupcakes  

V piatok 3.5.2019 si žiaci zo 4. C triedy upiekli so svojou pani vychovávateľkou v cvičnej 

kuchynke sladké cupcakes. Štvrtáci boli veľmi šikovní 

a pomoc nepotrebovali skoro vôbec. Upiekli si 

mäkučké vanilkové muffiny, ktoré zdobil kokosový 

krém a žiaci si tieto koláčiky ľubovoľne dozdobili 

podľa fantázie cukríkmi, posýpkami, lentilkami 

a inými dobrotami. Ako sa nám tieto cupcakes 

podarili, si môžete pozrieť v galérii na našej webovej 

stránke. 

 

Zbierka pre OZ Trenčianske Labky  

Už v minulosti sa nám podarilo so žiakmi urobiť krásnu a bohatú 

zbierku pre OZ Trenčiansky útulok, z ktorej sa veľmi tešili nielen 

zvieratká, ale aj vedenie útulku. A tak po dvoch rokoch sa podarilo 

túto krásnu myšlienku znovu oživiť a zopakovať a pomôcť tak OZ 

Trenčianske Labky a to prinesením vecí (deky, granule, konzervy, 

vôdzky, obojky, náhubky a iné), ktoré naozaj potrebujú a uľahčia im 

fungovanie. Spomínané veci žiaci spolu s rodičmi a starými rodičmi 

nosili vychovávateľkám, p. Hargašovej alebo p. Búryovej. Žiaci tak 

nielen pomohli dobrej veci, ale aj darovali kus srdca. Sme na nich 

pyšní!  

Zlomok toho, čo  všetko deti s pani vychovávateľkou zažili vám 

ponúkame v nasledujúcich riadkoch. 
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Zvieratá sú samé prekvapenie! Moţno ste o niektorých z týchto faktoch počuli, no 

určite sa nájdu aj také, ktoré vás prekvapia. V dobrom, samozrejme. Tieto zaujímavostí 

zo zvieracej ríše vás určite rozveselia a zlepšia náladu. Poďme sa na ne pozrieť z 

bliţšia.. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viete, ţe... 

Vedci z Pennsylvánskej štátnej univerzity zistili, 

ţe ošípané sa dokázali naučiť hrať jednoduché 

počítačové hry. K dispozícií mali monitor a 

joystick, ktorý ovládali rypákom alebo ústami. 

Ošípané sa dokázali naučiť hru hrať a vedeli 

rozlišovať rôzne objekty. Podľa profesora 

Stanleyho Curtisa to len dokazuje, ţe tieto 

zvieratá sú vysoko inteligentné a vo viacerých 

oblastiach dokáţu svojou inteligenciou 

predbehnúť aj psy či mačky. 

ŠVÁB - preţije aj 9 dní bez hlavy, potom zomiera 

na hlad. Šváby sú schopné kanibalizmu. Vedci 

predpokladajú, ţe dokáţe preţiť aj výbuch 

atómovej bomby. 
 

JEŢKO - jeho srdce bije asi 800 krát za minútu, 

pre porovnanie ľudské okolo 60. Telo mu chráni 

5000 -7000 pichliačov. Ak matka nerozozná pach 

svojich detí – zje ich. Väčšina jeţkov je imúnna 

voči hadiemu jedu. 

 

Druh austrálskeho klokana Wallaby sa dokáţe 

celkom dobre odviazať. Je známe, ţe tieto malé 

klokany vyhľadávajú makovicové polia, ktoré 

pestujú farmaceutické firmy. Tie z makovíc 

potom vyrábajú morfium či iné preparáty. 

Klokany ale objavili opojný účinok týchto rastlín, 

a tak sa vkradnú na pole a tam sa doslova 

nafetujú. Potom vystrájajú, a to tak, ţe 

vyšľapávajú kruhy na poliach. Potom to na 

poli vyzerá tak, ako keby sa tam realizovali 

návštevníci z cudzích svetov. 

Ţralok modrý má 7 radov zubov. Niet teda 

divu, ţe vyzerajú tak hrozivo, keďţe ich 

chrup dohromady pozostáva z 300 zubov. 

Aj keď sa to nezdá, hroch patrí medzi 

najnebezpečnejšie africké zvieratá. 

Väčšinu ţivota trávi vo vode, no niekedy 

vyjde aj na súš. Aby ho nespálilo silné 

africké Slnko má vţdy v zálohe 

„opaľovací krém“ ktorý sa vylučuje 

koţou. Tento sekrét má červenú farbu, a 

tak u niektorých ľudí panuje 

presvedčenie, ţe hrochy dokáţu potiť 

krv, čo samozrejme nie je pravda. 

Najsilnejším svalom v tele je jazyk, 

najťaţšou kosťou je čeľusť. 

Na úsmev potrebujeme 17 svalov, na 

mračenie sa aţ 43. 

Jednou z najcennejších vecí, ktoré 

môţete nájsť v mori či v oceáne, sú 

zvratky z vorvaňa. Tieto zvratky sa 

nazývajú ambra. Keď je ambra čerstvá, 

odpudivo páchne, no časom, ako starne, 

získava jemnú zemitú a piţmovú vôňu. 

Ambra je tak vysoko cenená ako prísada 

do parfumov, ktorá zabezpečuje,  ţe 

vôňu nastriekaného parfumu bude cítiť 

aj po niekoľkých dňoch. V závislosti na 

kvalite ambry môţe šťastný nálezca 

týchto zvratkov získať za jeden 

kilogram pribliţne 50 tisíc eur. 

Vrany a sovy sa od prírody nenávidia. Hneď 

ako sa stretnú tieto dva druhy, uţ sú v 

sebe, a to aj napriek tomu, ţe sa moţno 

ešte nikdy predtým nevideli. Jednoducho 

im to káţu ich pudy. 

Pripravila: Natália Pašková, 9.A 
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Lyudmyla Vintonyk,  8.C 

Aké máš domáce zviera? 

Mám jednu mačku. 

Kto sa oň stará? 

Celá rodina. 

Aké zvieratko by si ešte 

chcela, ak by si mohla? 

Pandy, ale viem, že je to 

nemožné mať takéto veľké 

zviera v dome. Ale rada by 

som mala psa a papagája. 

 

Michal Chovanec, 8.C 

Aké máš domáce zviera? 

Psa a korytnačku. 

Kto sa oň stará? 

Väčšinou mama s tatom, 

ale aj ja niekedy. 

Aké zvieratko by si ešte 

chcel, ak by si mohol? 

Určite hada. Tých mám 

najradšej. 

 

Lenka Melicháreková, 5.B 

Aké máš domáce zviera? 

Mám doma morča. 

Kto sa oň stará? 

Otec. 

Aké zvieratko by si ešte 

chcela, ak by si mohla? 

Psíka. 

 

Stella Eržinová, 6.A 

Aké máš domáce zviera? 

Mám v prenájme koňa. 

Kto sa oň stará? 

Ja a ešte ďalšie dve 

kamarátky. 

Aké zvieratko by si ešte 

chcela, ak by si mohla? 

Asi koňa, ktorého by som 

vlastnila.    

 

Boris Kováč, 4.C 

Aké máš domáce 

zviera? 

Žiadne. 

Aké zvieratko by si 

chcel, ak by si mohol? 

Tarantulu. 

 
 

Margaréta Pobiecka, 3.A 

Aké máš domáce zviera? 

Zajačika. 

Kto sa oň stará? 

Ja a moja sestra. 

Aké zvieratko by si ešte 

chcela, ak by si mohla? 

Morča. 

    

Teresa Gogelová, 1.A 

Aké máš domáce zviera? 

Psíka. 

Kto sa oň stará? 

Ja, mama a babka. 

Aké zvieratko by si ešte 

chcela, ak by si mohla? 

Škrečka. 

       

Roman Čelechovský, 6.A 

Aké máš domáce zviera? 

Morča a psa. 

Kto sa oň stará? 

Moja mama. 

Aké zvieratko by si ešte 

chcel, ak by si mohol? 

Ja by som chcel 

chameleóna. 

 
 

Rebeka Stanková, 8.B 

Aké máš domáce zviera? 

Rybu. 

Kto sa oň stará? 

Tato a ja. 

Aké zvieratko by si ešte 

chcela, ak by si mohla? 

Žirafu, slona a kuvika 

(sovu). 

 

Adam Vančo, 4.A 

Aké máš domáce zviera? 

Chameleóna a rybičky. 

Kto sa oň stará? 

Ja, tato, mama a brat. 

Aké zvieratko by si ešte 

chcel, ak by si mohol? 

Psa. 

        
 

Eliška Gugová, 3.A 

Aké máš domáce zviera? 

Morčatá a korytnačky. 

Kto sa oň stará? 

Ja a rodičia. 

Aké zvieratko by si ešte 

chcela, ak by si mohla? 

Morča. 
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Naši úspešní žiaci  
 V každom čísle nášho časopisu vám predstavujeme žiakov, ktorí vynikajú 

v rôznych vedomostných, športových i umeleckých súťažiach. Veľmi nás teší, že 

takýchto detí u nás neustále pribúda a my vám ich môžeme postupne predstaviť.     

Maxim Pavlík, 1.B 

Maxim je ţiakom 1.B triedy a má poriadne rýchle nohy. Veľmi ho 

baví beh a behávať chodí pomerne často so svojím otcom. 

Zatiaľ nie je členom ţiadneho atletického klubu. Dňa 21.mája sa 

v Bratislave konalo štvrťfinále Čokoládovej tretry, atletických 

pretekov ţiakov 1. stupňa základných škôl. Z celkového počtu 

737 zúčastnených obsadil Maxim krásne 3.miesto a postúpil  

tak na celoslovenské kolo, ktoré sa konalo 5.júna v Košiciach. 

Maxim v konkurencii 24 pretekárov v behu na 100 m obsadil 

nádherné 3.miesto a zabezpečil si tak postup do 

medzinárodného finále, ktoré sa bude konať v Ostrave.  

Okrem behu sa Maxim venuje aj futbalu, uţ 5 rokov je členom 

futbalového klubu AS Trenčín a veľmi by chcel stretnúť svoj 

idol – Lionela Messiho. Drţíme Maximovi päste, aby sa 

prebojoval aţ do absolútneho finále a tieţ aby sa mu splnil jeho futbalový sen. 

 

Barbora Beďatšová, 6.C 

Barborka je múdra hlavička. Rozum má doslova v génoch, medzi 

vynikajúcich študentov patrili aj jej dvaja starší súrodenci.  Barborka 

chodí najčastejšie na matematické súťaţe. Tento rok vyhrala školské 

kolo Pytagoriády. Bola  úspešnou riešiteľkou aj v okresnom kole 

a taktieţ  bola úspešná aj v matematickej olympiáde. Excelentné 

vedomosti má aj v dejepise, kde bola v okresnom kole dejepisnej 

olympiády úspešnou riešiteľkou. Barborka pochádza z učiteľskej rodiny 

a povolanie učiteľky ju veľmi láka. V budúcnosti by rada študovala na 

Gymnáziu Ľ. Štúra v Trenčíne a či ju osud naozaj zaveje k učiteľskému 

povolaniu, to ešte netuší. Barborke drţíme päste a sme si istí, ţe o nej 

ešte budeme počuť. 

 

Patrik Orgoň, 6.C 

Patrik sa snáď narodil so šachovou figúrkou v ruke, je totiţ 

geniálnym šachistom. Vyhral uţ veľké mnoţstvo šachových súťaţí. 

Tejto záľube sa venuje od 1.ročníka a trénuje doma s bratom a 

otcom. Na šachu ho baví aj to, ţe musí pri ňom premýšľať a nie je 

to vôbec jednoduché.   

Pripravili: Patrícia Masácová, Klára 

Ježíková, 9.B 
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Nedávno v médiách zarezonovala anketa o najväčšieho Slováka. 

Myslíme si, že medzi našich velikánov rozhodne môžeme zaradiť aj 

spisovateľa Rudolfa Dobiáša, ktorý pochádza z obce Dobrá pri Trenčíne.  

Jeho život nebol rozhodne jednoduchý. Ako čerstvého maturanta ho 

zatkli pre leták, o ktorom ani nevedel, kto ho vyrobil. Komunisti ho odsúdili 

za velezradu na 18 rokov. Spisovateľ Rudolf Dobiáš (85) prežil šesť rokov 

na nútených prácach v uránových baniach. Až o mnoho rokov neskôr sa 

dočkal uznania za obsiahle literárne dielo a dokonca bol nominovaný 

na Nobelovu cenu! S nami si zaspomínal na svoje školské časy a poskytol nám 

exkluzívne interview. 

 

Ako si spomínate na svoje 

študentské časy?  

Spomínam si, ako ma  krátko 

po skončení druhej 

svetovej  mamin brat viedol 

do Trenčína na prijímacie 

skúšky do gymnázia. A že sme 

museli ísť z Dobrej  pešo, 

lebo mosty cez Váh boli 

rozbité,  a preto nechodili 

vlaky.  

 

Ktorý predmet v škole ste mali 

najradšej a ktorý, naopak, ste nemali 

práve v láske? 

Rád som mal slovenčinu, postupne aj 

ruštinu. A nemiloval som kreslenie 

a spev.  

 

Čím ste chceli byť ako dieťa?  

Asi som nemal nijakú predstavu o svojej 

budúcnosti.  

 

Myslíte si, že dnešné deti sa veľmi 

líšia od detí z čias Vašej mladosti?  

Určite. My sme sa 

napríklad museli učiť pri 

petrolejkách, písať perom, 

aké dnes nájdete azda len 

v múzeu, zatiaľ čo vy máte 

k dispozícii všetky 

civilizačné výmysly.  

 

Mali ste ako dieťa rád 

knihy? Ktorý žáner ste 

mali najradšej? 

Ako dieťa som mal rád rozprávky 

a obrázkové časopisy.  

 

Mali ste obľúbeného autora, prípadne 

spisovateľský vzor? 

Milo Urban, Jozef Cíger Hronský, básnik 

Ján Smrek, Valentín Beniak... 

Trenčianske 

gymnázium 

malo vtedy 

neuveriteľne 

bohatú 

knižnicu.   

 

Interview so spisovateľom 

Rudolfom Dobiášom 
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Ako spisovateľ 

ste naozaj 

všestranný.  K

torý typ 

literatúry sa 

Vám píše 

najľahšie? 

Poézia, aj 

poviedky.  

 

Ako dlho trvá, 

kým napíšte 

knihu? 

Približne rok, záleží na téme. Niekedy sa 

trápim aj dlhšie. Príbehy sú niekedy ako 

ryby, ani sa nenazdáte a vykĺznu sa vám 

z rúk.  

 

Máte spomedzi množstva svojich kníh 

jednu, ktorú  máte najradšej? 

Prvú básnickú knižku pre dospelých 

Slávnosti jari a knihu 

esejí Zvony a hroby.  

 

Získali ste množstvo 

ocenení. Ktoré z nich si 

najviac ceníte? 

Prvú cenu od Zväzu 

slovenských spisovateľov 

za knihu Temná zeleň. 

A ostatnú Cenu Ministra 

kultúry za knihu Príbehy 

z prítmia.  

 

Prezradíte nám svoje záľuby? 

Návštevy výstav obrazov a galérií.  

 

Máte rád šport? Sledovali ste 

napríklad Majstrovstvá sveta v hokeji?  

Šport mám rád, dobrý futbal, hokej, 

tenis a najradšej mám atletiku. 

 

Máte nejaké domáce zvieratká? 

Mačky. 

Hovorí sa, že muži radi maškrtia. Ako 

ste na tom vy? 

Ja tiež patrím do ich rodiny.  

 

Ak by ste sa mohli stretnúť s nejakou 

významnou osobnosťou z histórie, kto 

by to bol a prečo? 

Štefánik. Spýtal by som sa ho, či sa vo 

Vladivostoku stretol s mojím dedkom - 

legionárom.  

 

Mohli by ste na záver našim čitateľom 

niečo zaželať? 

Aby ste v dobrej nálade prežili 

pekné, na zážitky bohaté prázdniny, 

aby ste mali na čo  ( i na koho) po 

prázdninách spomínať.   

 

 

 

 

Ďakujeme za rozhovor! 

Pripravila: Rebeka Stanková, 8.B 
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Nakoľko sa pomaly blíţi čas vytúţeného oddychu v podobe letných prázdnin, 

oslovili sme našich najstarších a teda aj najmúdrejších, našich deviatakov, aby zhodnotili 

svoje pôsobenie na našej škole. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kristína Horňáková, 9.A 

Na túto školu som začala chodiť od 

piatej triedy. Obľúbila som si nielen 

mojich spolužiakov, ale aj učiteľov, 

naše pani asistentky a triednu 

učiteľku. Som veľmi rada, že môžem 

chodiť na túto školu, pretože sa tu 

organizujú super akcie a aj exkurzie, 

ktoré nás dokážu niečo nové naučiť. 

Som veľmi rada, že sa začala učiť na 

škole aj ruština. A čo by som 

zmenila? Asi by som 

zrekonštruovala učebňu chémie, aby 

sme mohli robiť všelijaké pokusy. 

Musím pochváliť naše pani 

kuchárky, pretože varia úžasne! 

Myslím si, že naša škola je 

zmodernizovaná nielen v exteriéri, 

kde je vylepšené ihrisko a nové 

športové ihrisko, ale aj interiér nám 

môžu mnohé školy závidieť. Takže 

dúfam, že naša škola bude 

napredovať a vychová slušných a 

úspešných ľudí, ktorí si budú 

spomínať na ňu len v tom 

najlepšom! 

 

Michela Vršková, 9.A 

Na túto školu  chodím od prvého ročníka. 

Mala som tam skvelú pani učiteľku, ktorú 

mám stále veľmi rada a ďakujem jej za 

všetko, čo ma tam naučila. Po prechode 

na druhý stupeň to už začalo byť ťažšie, 

hlavne ohľadom učenia. Taktiež máme 

teraz skvelú pani učiteľku. Aj keď 

slovenčina nie je mojou silnou stránkou, 

tak sa na túto hodinu celkom teším, 

pretože sa vieme vždy dobre zasmiať. 

V triede sa nám vystriedalo už niekoľko 

asistentiek, no táto terajšia je asi 

najlepšia.  Vždy nám pomáha s učivom, 

ktorému nerozumieme, taktiež sa vie 

snami aj zasmiať. Aj keď jej robíme občas 

nervy, tak ju máme veľmi radi.   Táto 

škola sa posunula veľmi vpred a dúfam, 

že to tak bude aj pokračovať. Na tejto 

škole je veľmi veľa skvelých učiteľov. 

Veľmi rada sa zúčastňujem školských 

akcií, máme tu skvelé predstavenia, 

exkurzie a výlety. Som šťastná, že sem 

chodím, mám tu skvelých priateľov, ktorí 

mi budú strašne chýbať. Ale dúfam, že sa 

raz všetci stretne ako dospelí a múdri 

ľudia a len sa zasmejeme spoločne na 

tom, akí sme boli hlúpi. Určite mi to tu po 

odchode bude chýbať, ale taktiež sa teším 

aj na novú strednú školu. Dúfam v to, že 

táto  škola bude naďalej vychovávať 

takých skvelých a vzdelaných ľudí ako aj 

do teraz a že na túto školu budú 

spomínať len v tom dobrom. Som veľmi 

rada, aký človek sa zo mňa stal na tejto 

škole . 

 

Dária Kutišová, 9.A 

Na túto školu som prestúpila do 5. 

ročníka. Rodičia mi vybrali túto 

školu, lebo je tu vynikajúci riaditeľ, 

je v dobrej lokalite a je to jedna z 

najlepších škôl v Trenčíne, čo ja 

môžem len potvrdiť. Škola je 

vynovená a moderná, jediné, čo by 

som tu vylepšila je to, že by mohlo 

byť viacej riaditeľského voľna. 

Chodím sem veľmi rada, mám tu 

dobrý kolektív a aj učitelia sú v 

pohode, i keď niekedy majú horšiu 

náladu vďaka nám, ale aj napriek 

tomu ich mám rada a musím 

priznať, že mi budú chýbať. Naučili 

nás toho veľa, začo sme im veľmi 

vďační, patrí im jedno veľké 

ĎAKUJEM! Naša triedna pani 

učiteľka, Denisa Klozíková, tak tej 

patrí obrovské ĎAKUJEM! Naučila 

nás toho veľmi veľa, naučila nás aj 

ako sa správať, správala sa k nám 

akoby k vlastným deťom, za čo sme 

jej všetci vďační a vždy budeme na 

ňu spomínať len v tom najlepšom. 

Ale v triede sa nám vystriedali aj 

pani asistentky, ale tej, ktorú 

máme teraz, sa nevyrovná žiadna 

iná. Tej taktiež patrí obrovské 

ĎAKUJEM! Najviac som si obľúbila 

triednu, pani asistentku a pána 

riaditeľa, s ktorým máme najlepší 

dejepis a aj jemu patrí veľké 

poďakovanie za to, čo nás naučil. 

Celkovo na túto školu budem veľmi 

rada spomínať a som vďačná za 

všetko, čo ma naučila. 
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Miroslava Mikulová, 9.B 

V tejto škole sa mi páči takmer všetko. 

Najviac sa mi páčili výlety a exkurzie. 

Keď nebola náhodou tá exkurzia 

zaujímavá, čo sa stalo málokedy, tak 

cesta tam a naspäť vždy stála za to. 

Zmenila by som používanie telefónov 

počas vyučovania a pridala viac 

zahraničných alebo výmenných 

pobytov. Zažili sme toho veľmi veľa, 

naša trieda väčšinou držala vždy 

spolu. V poslednej dobe som si 

celkovo dosť obľúbila mojich 

spolužiakov a žiakov z 9.C vďaka 

exkurzii v Taliansku. Budú mi chýbať 

spolužiaci a všetky chvíle a zážitky, 

ktoré som s nimi strávila. 

Som rada, že máme takých pánov 

učiteľov a pani učiteľky.  Sú milé, 

pozorné a vždy sa snažia pomôcť,  keď 

sme v úzkych a poprosíme ich. 

Učiteľstvo je podľa mňa ťažké a ja 

osobne by som to nezvládla. Som rada 

a vždy budem na nich spomínať 

v dobrom, veľa ma toho naučili. Patrí 

im jedno veľké ĎAKUJEM! 

          

Ester Poláčková, 9.A 

Na tejto škole som zažila veľa 

pekných zážitkov, z ktorých som si 

odniesla pekné spomienky, ako 

napríklad lyžiarsky výcvik, na 

ktorom som si zamilovala lyžovanie 

alebo posledný koncoročny výlet s 

mojou triedou v Tatrách, na 

ktorom sme zažili veľa pekných 

chvíľ spolu ako trieda a veľa 

ďalších výletov, na ktoré nikdy 

nezabudnem. Našla som si 

dobrých kamarátov, ktorí mi budú 

chýbať, keď budem na strednej 

škole. Mala som dobrých učiteľov, 

ako napríklad moju triednu 

učiteľku Denisu Klozíkovú 

a mnohých ďalších. Na tejto škole 

som prežila pekných deväť rokov a 

som za ne vďačná. 

 

Sofia Bulejková,9.B 

Na tejto škole sa mi páči mnoho vecí – 

free wifi, výlety, naša trieda, prestávky 

v našej triede, dejepis,.... Najviac sa mi 

páčil výlet do Talianska. Zmenila by 

som to, aby žiaci mohli používať 

mobilné telefóny, hodiny by mohli 

prebiehať viac hravou formou, 

vylepšila by som učebňu chémie 

a pridala výmenné pobyty do 

zahraničia. Najviac mi bude chýbať 

Paťa Masácová, chalani a niektoré 

baby z našej triedy, väčšina učiteľov 

a pani kuchárky. A samozrejme najviac 

mi bude chýbať pani učiteľka Katka 

Spačková, na ktorú nebude mať už asi 

žiadna pani učiteľka. Najlepšia triedna, 

akú som mohla stretnúť. Vždy mi s 

ochotou pomohla, vždy sa dalo na ňu 

spoľahnúť a v mnohých veciach vedela 

uľahčiť školský život .          

 

Patrícia Masácová, 9.B 

S mojimi spolužiakmi si užívam posledné týždne na našej, o chvíľu bývalej, 

škole. Veľmi veľa mi táto škola dala, hlavne učitelia, ktorí ma učili a aj vďaka 

nim som sa posunula na ďalšiu školu. Veľmi som si obľúbila za celý čas triednu 

pani učiteľku Spačkovú, pani učiteľky Vachánkovú, Kuníkovú, pána učiteľa 

Janského a pani učiteľku Klozíkovú, ktorá nám vždy pomohla. Na našej škole 

sa mi páčili výlety, hlavne v 9.ročníku, ako napr. Viedeň a Poľsko. 9.ročník som 

si užila najviac zo všetkých a zistila som až teraz na konci, že mi budú všetci 

spolužiaci veľmi chýbať, pretože bolo s nimi veľa zábavy. Na tejto škole mám 

veľmi veľa kamarátov aj z iných tried, ktorí mi budú taktiež chýbať. Ale najviac 

Sofia Bulejková, s ktorou som strávila za svoj život dlhý čas. Čakali sme dlho na 

novú učebňu chémie, ale nestihli sme ju. Jediné, čo by som zmenila na našej 

škole, je menej učenia a hlavne menej písomiek.  
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Voľba budúceho povolania vo väčšine prípadov nie je jednoduchá a 

vyžaduje si čas na zváženie viacerých možností.  Jednou z možností je spojenie 

teoretického vzdelávania žiakov v škole s praxou priamo u zamestnávateľa – v 

duálnom systéme vzdelávania.  

        Duálne vzdelávanie je moderný spôsob prípravy na povolanie, 

v ktorom sa žiak učí, ako premeniť teoretické vedomosti na praktické priamo 

na pôde     zamestnávateľa.  

Celá praktická príprava sa uskutočňuje, na rozdiel od 

klasického školského spôsobu výučby, v reálnych 

podmienkach na pracovisku praktického vyučovania, čo je 

vždy záruka širšieho rozvoja zručností jednotlivca v súlade 

s požiadavkami trhu práce. Teoretické vzdelávanie zostáva 

súčasťou výučby na škole. 

V systéme duálneho vzdelávania si mladý človek 

overuje teoretické poznatky nie na cvičných prácach, ale 

priamo pri praktickej činnosti na produktívnych prácach 

súvisiacich s produkciou u zamestnávateľa. 

Marián Chorvát, 9.C 

Na tejto škole sa mi páčili učitelia a školské akcie, 

ktoré boli vždy dobre naplánované, zaujímavé 

a zábavné. Učitelia boli fajn na všetkých hodinách. 

V triede sme boli perfektný kolektív a to aj vďaka 

našej triednej učiteľke. Výlety v tejto škole boli vždy 

výnimočné a zábavné, ako napr. lyžiarsky, Family 

park a Taliansko. Asi najviac mi budú chýbať 

spolužiaci, učitelia, pán riaditeľ a pán školník, 

s ktorým som prežil veľa zážitkov a zábavných chvíľ.  

 

Matej Šalát, 9.B 

So školou som veľmi spokojný, aj s 

riaditeľom a učiteľmi. Na tejto škole 

by som nemenil nič (vo všetkom mi 

vyhovuje). So spolužiakmi sme toho 

zažili veľmi veľa, napr. Taliansko, 

lyžiarsky a pod. Ďakujem všetkým 

učiteľom, kuchárkam a 

upratovačkám! 

 

Kristína Panáková, 9.C 

Na tejto škole sa mi veľmi 

páčilo. Je tu veľmi dobrý 

kolektív. Sú tu najlepší učitelia. 

Bolo veľa dobrých výletov a 

máme tie najlepšie a najkrajšie 

zážitky. Najviac mi budú chýbať 

učitelia, pán riaditeľ, spolužiaci a 

kolektív našej triedy. Keby sa 

dalo zmeniť, tak by som dala 

lyžiarsky výcvik aj do 9.ročníka, 

lebo bol to ten najkrajší zážitok. 

A ak by sa dalo, tak dať do 

všetkých tried dataprojektor, 

aby sme sa nemuseli kvôli tomu 

sťahovať. 

 

Klaudia Cíbiková,9.C 

Na tejto škole sa mi páčil dobrý 

kolektív a boli tu super učitelia. 

Páčili sa mi školské výlety a máme 

z nich skvelé zážitky. Veľmi mi budú 

chýbať učitelia, ako pán riaditeľ 

a naša triedna učiteľka a aj triedny 

kolektív. Páčilo by sa mi, keby sme 

chodili na viac výletov, aby sme 

mali spolu viac spoločných zážitkov. 
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                  Rozhovor s pani učiteľkou  

               Mgr. Monikou  Lindenthalovou 
 

Každoročne sa rady našich učiteľov rozširujú o ďalších 

skvelých učiteľov. Dnes vám chceme predstaviť pani učiteľku 

Lindethalovú, ktorá učí dejepis a občiansku náuku. Okrem iného 

sa dozviete aj to, že miluje hory, veľmi rada lyžuje, jej 

obľúbenou farbou je tmavomodrá, rada si pomaškrtí na Caesar 

šaláte a..... Ste zvedaví? Začítajte sa spolu s nami do ďalších 

riadkov a dozviete sa veľa zaujímavého.  

 

Pači sa Vám v našej škole?  

Áno, hoci som sem prichádzala s malou 

dušičkou. Od začiatku  

som učila na dedine 

(Opatová, Horné Srnie), 

takţe Trenčín a veľká 

škola bola pre mňa výzva. 

No teraz uţ takmer na 

konci  šk. roka  môţem 

povedať, ţe svoje 

rozhodnutie neľutujem.  

 

Pamätáte si ešte na svoj 1.školský deň 

(keď ste boli prváčka)?  

Pamätám si hlavne na pani učiteľku 

Tvaroţkovú, ktorá bola veľmi milá a tieţ na 

niektorých 

spoluţiakov.   

 

Ktorý 

vyučovací 

predmet máte 

najradšej? 

Dejepis, 

samozrejme.  

 

Ako si spomínate na svoje školské časy? 

Väčšinou sú to pekné spomienky, hlavne na 

priateľstvá, ktoré vznikli na strednej 

a vysokej škole a ktoré trvajú dodnes. 

Moţno preto, ţe sme sa viac stretávali aj po 

vyučovaní, keďţe neexistovali sociálne 

siete, mobily a počítače tieţ ešte neboli 

beţnou súčasťou 

domácností.  

 

Boli ste vzornou žiačkou 

alebo skôr naopak?  

Nemala som vţdy samé 

jednotky, ale určite som 

bola poslušná. Aj keď, raz, 

asi to bolo v tretej triede, 

som dostala poznámku na 

celú stranu ţiackej kniţky. Mali sme v škole  

zubnú fluorizáciu, čiţe sme si umývali zuby 

takou nechutnou tekutinou a ja som si 

zabudla kefku. No nepriznala som sa 

a chcela som si ju poţičať od spoluţiačky, 

ale nevyšlo to.  

 

Ktorý predmet v škole ste mali najradšej 

a ktorý naopak?  

Vţdy som inklinovala 

k humanitným 

predmetom, menej 

k prírodovedným.  

 

Prečo ste si vybrali 

prácu byť učiteľkou? 

Bola to tak trochu 

náhoda. Pôvodne som 

chcela študovať 
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Ďakujeme za rozhovor! 

Pripravila: Patrícia Chlebanová, 7.C 

právo, ale keďţe som 

sa po maturite 

nedostala na VŠ, začala 

som učiť na ZŠ 

v Opatovej angličtinu, 

výchovy  na 1. stupni 

a v školskom klube.  

A vte

dy 

som pochopila, ţe to je 

práca, ktorá ma baví.  

 

Aké iné povolanie si 

viete predstaviť, že by 

ste vykonávali?  

Moţno v zdravotníctve 

(ako malá som najradšej liečila bábiky), 

kaţdopádne bola by to práca s ľuďmi, 

určite nie „papierovanie“, úradnícka práca.  

 

Hráte na 

nejakom 

hudobnom 

nástroji? 

Chodila som 

do ZUŠ na 

klavír.  

 

Mate rada nejaký šport? 

Ktorý?  

Nie som typ na kolektívne 

športy. Rada lyţujem a niekedy 

si chodievam zahrať bedminton.  

 

Čo robíte vo svojom voľnom 

čase?  

Trávim 

čas 

s rodinou a priateľmi, spoznávame  

zaujímavé miesta, chodíme na turistiku, 

niekedy zájdeme do divadla, na koncert.  

 

Cestujete rada? Ktoré krajiny ste už 

navštívili, prípadne ktorá Vás najviac 

zaujala a prečo?  

Áno, mimo Európy som  

bola v Izraeli, z Európy 

mám najradšej 

Rakúsko a Taliansko, 

ale rada cestujem aj 

po Slovensku.  

 

Aký štýl   hudby 

počúvate?  

Kedysi som najviac počúvala Depeche Mode, 

Erasure, Pet Shop Boys, dnes - čo hrajú 

v rádiách. 

 

Máte obľúbený  

nejaký program 

v televízii alebo 

rozhlasovú 

stanicu?  

Mám rada 

kriminálky 

a dokumentárne 

filmy. Najčastejšie počúvam 

Slovenský rozhlas a v aute 

Rádio Express. 

 

Keby ste sa mohli stretnúť 

s nejakou významnou 

osobnosťou z našej 

histórie, kto by to bol 

a prečo?  

Milan Rastislav Štefánik, 

lebo mal krásne modré oči 

a všetky ţeny ním boli 

očarené. No hlavne preto, čo všetko dokázal  

za 39 rokov ţivota! 
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Deň matiek – 4. oddelnie 

Druhý májový týţdeň patrí uţ kaţdoročne našim mamičkám. V piatok 10. mája 2019 

počas popoludňajších hodín potešili deti zo 4.oddelnia oddelenia svoje mamičky krátkym 

vystúpením a obdarovali ich vlastnoručne zhotovenými 

darčekmi. Potom uţ nasledovala spoločná tvorba 

papierového pedigu, konkrétne papierových košíkov. 

Mamičky sa tejto aktivity zhostili veľmi zodpovedne a 

v spolupráci so svojimi deťmi vytvárali  pekné a praktické 

dielka. Počas náročnej činnosti sa povzbudili malým 

občerstvením. Na záver mamičky vyjadrili radosť, ţe si 

vyskúšali niečo nové a deti, ţe mali svoje mamičky len  pre 

seba. Ďakujeme všetkým mamičkám, ţe obohatili túto akciu svojou prítomnosťou. 

 

 

Ďeň matiek – 6. a 8.oddelenie 

Dňa 15.5.2019 potešili svoje mamičky a babičky 

ţiaci zo 6.a 8.oddelenia ŠKD. Radosť urobili nielen 

krásnymi básničkami, scénkami, tancami a spevom, 

ale aj vlastnoručne vyrobenými darčekmi a ţivými 

kvietkami. Nejednej mamičke či babičke sa v oku 

blysla slza pri tomto vystúpení doplnenom o krátke 

video s fotografiami svojich detí, ktoré sprevádzala 

krásna pieseň Hallelujah pre mamu. Ďakujeme 

taktieţ za výpomoc pri nacvičovaní programu p. 

učiteľke Mgr. S. Bellovej. 

  

Deň matiek – 7.oddelnie 

Túţba urobiť radosť svojim mamičkám a ukázať sa v tom najlepšom svetle dozrela aj 

v ţiakoch zo 7.oddelenia ŠKD. Svet je plný milých, 

dobrých a láskavých mamičiek, ale tie naše sú 

najmilšie, najlepšie a najláskavejšie. Viete prečo ? 

Predsa preto, lebo sú naše. Deti darovali svojim 

maminkám najmä úsmev, lebo kaţdý predsa vie, ţe 

úsmev je najkrajší dar :).  
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Aké hodnoty sú dôležité pre človeka? 
 

Uţ aj vy viete, ţe knihy sú zasa „in“? Na Slovensku 

stúpa počet populárnych spisovateľov, ale aj čitateľov. 

Nerobila som teda prieskum ani anketu. No keď som 

videla, koľko ľudí si kupuje kniţky a ţe niektoré sú rýchlo 

vypredané, nepotrebujem robiť ţiadne prieskumy. Ja sa 

však vrátim trošku dozadu, ale nebojte sa, nebude to 14. 

storočie, ani 17. či 18., bude to 20. storočie. A bude to 

svetoznámy francúzsky spisovateľ Antoine de Saint-

Exupéry. A uţ na vás vidím, ţe idete správnym smerom. Je to taká maličká 

kniţočka a ešte menšia postavička, ktorou je Malý Princ. Túto kniţku môţe čítať 

8-ročný, 10-ročný, 15-ročný, 30-ročný, ale aj 80-ročný. Malí v tom vidia 

rozprávku, dospelí mnoţstvo zmysluplných myšlienok. Aj mňa ohromilo, koľko 

aforizmov obsahuje táto útla kniţka. A tak som si povedala : „Prečo by som sa 

nad niektorými z nich nezamyslela?“ 

Napríklad: Ak ide človek rovno dopredu, ďaleko nezájde. Človek musí sem-tam 

prejsť aj cez nejaké kľukaté cestičky. Totiţ, ţivot bez problémov neexistuje. A 

ak ste sa s problémami nikdy nestretli, tak ich musel za vás niekto vyriešiť. A z 

druhej strany, ak by bol ţivot 

bez problémov, bol by aţ príliš 

ľahký a ideálny na to, aby bol 

reálny. Mnohí rodičia by si 

ţelali, aby ich deti boli 

šťastné, aby ich v ţivote nikdy 

nič zlé nestretlo, a tak sa im 

snaţia tie ţivotné cestičky 

zametať. Myslíte si, ţe je 

to správne? Spomenula  som 

si na báseň od Daniela Heviera – Óda na prvý výprask môjho syna, v ktorej básnik 

opisuje detskú bitku na ihrisku a on z okna bytovky pozoruje, ako dvaja 

štvorroční bitkári mlátia hrabličkami a lopatkami jeho syna Tomáša. V prvej 

chvíli chcel ísť dole syna brániť, ale potom si povedal, ţe uţ teraz musí nechať 

syna samého riešiť si problémy. Len tak sa zocelí – len tak rastú chlapi. Nad 

básňou sa usmejeme a môţeme uvaţovať, či bolo správne, ţe v takom veku 

necháme deti, aby si riešili problémy samy. Ale v kaţdom prípade platí známe 
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slovenské príslovie : Ohýbaj ma mamko, pokiaľ som ja Janko, keď ja budem Jano, 

neohneš ma mamo. A pozrite, kam som zašla myšlienkami od Exupéryho...  

Vraciam sa späť a som pri ďalšom aforizme, ktorý ma oslovil: Človek je osamelý 

aj medzi ľuďmi. Aj keď ste súčasťou nejakej skupiny ľudí, určite sa vám niekedy 

stalo, ţe vaši kamaráti sa rozprávali, no vy ste boli ticho a s vami sa nikto 

nerozprával. A práve toto je pre niektorých osamelosť. Osamelý človek si to 

moţno nechce ani priznať, no keď ho vidíte v spoločnosti, nie ţe by sa rozprával 

so svojimi kamarátmi, on je radšej na telefóne a podobne. Tomuto človekovi ale 

osamelosť môţe vyhovovať. Avšak musíme priznať, ţe dnešná spoločnosť 

vydeľuje aj ľudí, ktorí nechcú byť vydeľovaní, nechcú byť osamelí, chceli by byť 

súčasťou nejakej skupiny, no skupina ich odvrhne a naopak, poniţuje, šikanuje. Do 

popredia sa dostávajú ľudia, ktorí sa neštítia ničoho. Chýba im empatia a 

ľudskosť. A keď človeku chýba ľudskosť – kde sú ľudia? Môţeme ešte hovoriť o 

ľuďoch? Ako sa môţeme vrátiť k ľudskosti? Len meraním IQ? Je pekné chváliť 

sa, ţe som členom svetovej organizácie MENSY, lebo mám vysoké IQ, ale 

zároveň by mali merať aj výšku EQ -  pre toho, kto nevie, ide o emocionálne 

cítenie – empatiu. Pre mňa človek = vzdelanie + cítenie. Práve Exupéry Malým 

Princom i svojou ďalšou literatúrou dokázal, ţe on tým človekom bol, bol múdry a 

ľudský. A to som vlastne rozviedla len dva aforizmy. Úţasný Exupéry!!! A to som 

si ich vypísala 11, tak uţ len nejaké spomeniem: 

Ak sú sopky dobre vymetené, horí v nich pomaly a pravidelne, nevybuchujú. 

Ale i vyhasnuté sopky sa môžu prebudiť. - týmto aforizmom varoval pred 

nebezpečenstvom nemeckého fašizmu a práve pre nás je dnes varujúci. 

Citáty o priateľstve a láske :  

Spoznávame len tie veci, ktoré si skrotíme... 

Skrotiť znamená vytvoriť si putá. - vedieť sa navzájom potrebovať (záleţí nám 

na nás). 

Si navždy zodpovedný za všetko, čo si skrotíš. 

A ten hlavný citát, ktorý pozná celý svet - „Dobre vidíme iba srdcom, to hlavné je 

očiam neviditeľné.“ - je o človeku, ktorý cíti aj vidí. 

Do knihy Malý Princ môţeme vstupovať ako veriaci do chrámu. Veriaci v chráme 

hľadá duševný pokoj, lásku k blíţnemu, ţivotné 

istoty, vieru v ľudskosť. A kniha Malý Princ nám 

toto všetko dá.  Tak ako, čítali ste ju uţ? 

 

Natália Závodná, 8.B 
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Vlastná tvorba 

Skúšali ste niekedy napísať báseň? Myslím, ţe nejaké to štvorveršie sa uţ 

podarilo kaţdému z nás. U niekoho menej, u niekoho viac vydarené. V dnešnom čísle 

školského časopisu vám prinášame básne, ktorých autorkou je Monika Miškolciová z 8.C 

triedy. Monika je naozaj talentovaná, vţdy ju zazriete s nejakou knihou v ruke. Vo 

svojich 13-tich rokoch je naozaj multitalentom – venuje sa umeniu, histórii, kultúre, 

kresleniu, uţ spomínanému čítaniu a dokonca napísala dve knihy, ktoré – akú dúfa – sa jej 

raz podarí aj vydať kniţne. Monike drţíme päste. 

SEN 

Mala som raz jeden sen,  

a  o čom bol,  len ja viem. 

Viem, že tma tam bola 

len,  

a uprostred bol žirafí 

snem.  

 

Sedela som tam sama,  

uprostred ničoho.  

Vôkol mňa tma nemá, 

čakala som tam na... 

na niekoho. 

 

Zrazu sa vynorila 

postava  

vysoká ako mrakodrap.  

Bola biela ako podstava,  

a na koži látky zdrap. 

 

Pozrela som sa hore  

do tej výšiny  

a videla som more, 

aj Vám zazrieť sa zadarí. 

 

Tam, kde mala byť hlava, 

bolo čosi guľaté . 

Vtom zaznela mi správa, 

že je to okaté . 

 

Bolo to oko, 

oko večných môr . 

Človek by pri pohľade naň zmokol, 

bolo to oko štvôr . 

  

ÓDA NA PRÁZDNINY 

Veru žiaci, ťažká doba, 

pomôže len chladná chodba. 

Horúčavy nad tridsať, 

a písomku napísať? 

 

Cez z prestávku samé 

hluky, 

Chaos, to pre mozog muky. 

Ako sa mám veru učiť, 

ako ja mám skúšky zložiť? 

 

Vysvedčenie - márna snaha, 

ukázať sa dieťa zdráha. 

Šťastie,  že už za rohom, 

čaká bazén za domom.  

 

Už aby boli prázdniny, 

pre tie by sme sa i zabili. 

Moje otrasné vysvedčenie! 

Mám ja náladu pod psa, 

iný od radosti hopsá. 

 

Som nervózna z vysvedčenia, 

počasie do upečenia. 

Pripravili: Sofia Bulejková, Patrícia Masácová, 9.B 
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Výtvarné práce 
Aké ľudské práva mi chýbajú v škole? Na čo mám nárok a nemôţem to v škole 

vyuţívať? Čo všetko by som pre seba a svojich spoluţiakov chcel? To všetko môţu teraz 

ţiaci základných a základných umeleckých škôl nakresliť v rámci súťaţe, ktorú vyhlasuje 

Slovenské národné stredisko pre ľudské práva. Výtvarnú súťaţ Moje ľudské práva 

vypisuje stredisko uţ siedmy rok. Cieľom je osveta zameraná na dodrţiavanie ľudských 

práv. Chcú tieţ podporiť záujem o problematiku dodrţiavania ľudských práv, ale najmä o 

konkrétne oblasti, ako je tolerancia iných kultúr, rasizmus, rodová rovnosť a 

nediskriminácia. My uţ vieme – a sme veľmi šťastní – ţe v rámci súťaţe sa na krásnom 

2.mieste umiestnila Anetka Nachtmannová z 8.B, ktorá uspela v konkurencii 551 

odovzdaných výkresov. Prinášame vám výkresy našich detí, ktoré boli spolu s tým 

Anetkiným zaslané do súťaţe. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

E 

Aneta Nachtmannová, 8.B 

Natália Švančarková,7.C 

Eliška Podoláková, 7.C Filip Lajčiak, 5.B 
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Michal Karnek,5.A 

Ahmad Schahnész, 7.B 

Nina Kňazovčíková, 8.C 

 

Vanesa Švajdová, 7.B 

Lívia Nováková,8.B 

Pripravila: Natália Závodná, 8.B 
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Zabavte sa 

 

Dnes sme si pre vás pripravili matematický hlavolam, ktorý pochádza z prijímacích 

skúšok Harvardovej univerzity z roku 1869. Kaţdý obrázok predstavuje ukryté číslo. 

Vašou úlohou je zistiť, akú hodnotu má srdce, retiazka a hodinky, ak hodinky, retiazka a 

srdce majú dokopy 216. Hodiny a srdce majú spolu hodnotu troch retiazok. Dve retiazky 

a dve srdcia majú rovnakú hodnotu ako hodinky. 

Dokáţete to? 

 

 

Nájdi 5 rozdielov              Brat nie je doma.  

                                                      Išliel okolo taký milý pán,                   

    zobral ho.(Tajnička má  13   

      písmen.) 
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Zasmejte sa 
 

Učiteľka sa pýta prváčika: 

– Janko, čím je teraz tvoj otecko? 

– Prosím, pacientom. 

– Ale ja chcem vedieť, čo robí. 

– Kýcha a kašle. 

– A keď je zdravý, čo robí? 

– Vtedy ani nekašle ani nekýcha. 

– Vôbec mi nerozumieš. Chcem 

vedieť, čím je tvoj otecko, keď nie 

je chorý a keď nekašle ani 

nekýcha. 

– Vtedy je zdravý. 

 

Malý Janko sa pozerá na brucho 

svojej veľkej sestry a pýta sa: 

– Čo tam máš? 

– Dieťatko. 

– A máš ho rada? 

– Veľmi. 

– Tak prečo si ho potom zjedla? 

 

Ide Peťko do mäsiarstva a pýta 

sa: 

- Máte prasačiu hlavu? 

- Áno mám, prečo? 

- Tak vám treba! 

 

Vstúpia 2 blondínky do vlaku a 

jedna z nich sa pýta: 

- Dostanem sa týmto vlakom do 

Prahy? 

- Nie. 

Potom sa spýta druhá: 

- A ja? 

 

Učiteľ nemčiny hovorí: 

- Ak si slovo zopakujete 3 krát, 

tak bude vaše. 

Z poslednej lavice sa ozve 

dievčenský hlas: 

- Fero! Fero! Fero! 

Vnučka hovorí v kuchyni babke: 

- Babka, urobme si selfie!!! 

- Také kraviny nech ti varí mama! 

Policajt zastaví auto a pustí sa do 

jeho technickej kontroly. Prikáže 

vodičovi otvoriť kapotu a ukazuje na 

rôzne súčiastky: 

- Čo je toto? 

- Sviečka. 

- A toto? 

- Sviečka. 

- A toto? 

- Sviečka. 

Policajt sa nahnevá a vykríkne: 

- Tak čo je toto... auto alebo 

pojazdný Betlehem?! 

Chlapček stretne starú pani 

susedku a hovorí:  

- Teta, vy ste ako z rozprávky. 

- Naozaj? - čuduje sa polichotená 

pani. 

- Áno, vyzeráte ako ježibaba.

 

Pripravila: Natália Pašková, 9.A 


